Hoc loco dicendum breviter puto quod persona est individuum rationalis substantiae. In quo sciendum est quia, cum tres in una deitatis essentia personas asserimus, *non tria individua rationalis substantiae existimare esse debemus*. Sed idcirco tres personas esse affirmamus quia *similitudinem* quandam cum tribus personis a se invicem separatis retinent<sup>27</sup>.

<sup>25</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 1, pp. 86, 4 – 87, 5. E cfr. *supra*, i paralleli brani di Teodorico citati alla nota 4 del capitolo terzo.

<sup>26</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 1, p. 88, 7.

<sup>27</sup> *Ibid.*, 1, p. 89, 8. Cfr. *ibid.*, 5, pp. 179, 10 – 180, 15: «Omnem praedicationem qua nequit ostendi rem aliquid esse, asservit nullo modo alterare aut VARIARE ESSENTIAM. Praedicatio autem Patris ac Filii non ostendit rem esse aliquid sed potius ad aliquid rem se habere. Praedicatio igitur Patris et Filii nullo modo queunt deitatis ostendere alterationem SED PERSONARUM in deitate ALTERITATEM quoniam, UT DICTUM EST, nullo alio personae DIFFERUNT NISI SOLA RELATIONE. (...) De hoc nomine 'persona' magna diu agitata est quaestio asserentibus quibusdam hoc nomine significari debere tres Graecorum 'ipostases', aliis vero contradicentibus eo quod nec Novi nec Veteris Testamenti scriptura Patri aut Filio aut Spiritui sancto 'personae' vocabulum indidisset. (...) Cum autem dicit [*scil.* Boetius]: QUOD VIX INTELLIGI POTUIT, insinuat quod cum persona sit individuum rationalis substantiae mirum quomodo tres personae unius substantiae et una substantia trium queat dici personarum. (...) Deus nihil accepit extrinsecus ut nomen Patris vere acciperet quoniam SUBSTANTIALIS, hoc est coaeterna Patri EST FILII PRODUCTIO quia ex quo Pater est hoc est ab aeterno, Filium genuit. Quae ratio longe secus in naturalibus se habet. (...) Quoniam vero ex eo, quod SUBSTANTIALIS Patri dicta EST esse FILII generatio, nomen Patris substantialiter de Deo praedicari videri posset, relativam PATRIS hoc est non substantialem subiungit esse praedicationem». Come si vede da questo passo, Clarembaldo sostiene – senza tuttavia curarsi di ispezionare il possibile contrasto – da un lato che il nome 'Padre' conviene a Dio non estrinsecamente, in quanto cioè gli è sostanziale la generazione del Figlio, e dall'altro che tale appellativo viene considerato dallo stesso Boezio una predicazione non sostanziale bensì relativa. Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 5, 1254C, p. 179,314-321. Per comodità di riferimento del lettore, e laddove opportuno, talora si rinvierà ai testi boeziani anche in alcuni casi in cui siano già stati citati nelle note dei capitoli precedenti.